Nauczając, wskazał, że choć fizycznych i zewnętrznych prześladowań obecnie się nie doświadcza, to jednak każdy wierzący doświadcza codziennego kuszenia

---

hora ut dicas: «Pater noster, qui es in coelis». Venturus es ad illum verum: Dimitte nobis debita nostra. Quid sequitur? «Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris». Ibi illa inimica stat contra te. Sepit viam orationis tuae: murum erigit, et non est qua transeas»; por. tłum. J. Jaworski, PSP 12, s. 67.

<sup>67</sup> Por. Sermo 315, 6, 9, NBA 33, s. 732-734; tłum. J. Jaworski, PSP 12, s. 66-67.

<sup>68</sup> Sermo 318, 3, NBA 33, s. 760: „Certaverunt ergo, et vicerunt. Priores vicerunt: sed non pontem quo transiere praeciderunt, et nostrum accessum prohibuerunt. Patet cui placet: nec qualem illi passi sunt, optanda est persecutio; sed quotidiana est humanae vitae tentatio. Aliquando aegrotat fidelis, et ibi est tentator. Promittitur illi pro salute illicitum sacrificium, noxia et sacrilega ligatura, nefanda incantatio, magica consecratio promittitur, eique dicitur: Ille et ille peius te periclitati sunt, et sic evaserunt; fac, si vis vivere; morieris, si non feceris. Vide si non est, Morieris, si Christum non negaveris. Quod dicebat aperte martyri persecutor, hoc tibi ex obliquo dicit occultus tentator”.

do złego. W plastyczny i wymowny sposób mówca ukazywał, że w gruncie rzeczy kuszenie, którego doświadczali męczennicy w momencie swojej śmierci, bardzo podobne jest do tego, którego doświadczają wszyscy wierzący. I oni bowiem zachęcani są przez złego, by wyparli się Chrystusa. Pokusa ta jest jednak bardziej subtelna i wyrafinowana, ukryta i dwuznaczna. Kusiciel zdaje się ukazywać grzech jako jedyną właściwą drogę wyjścia z opresji, trudnego doświadczenia, uratowania własnego życia bądź niektórych jego przejawów.

Dlatego, wskazując postawę męczennika, biskup zachęcał do opierania się codziennym pokusom, do nieulegania możliwościom łatwych rozwiązań i ucieczki od wyzwań czy trudności. Miłość nieprzyjaciół nabierała więc również wymiaru wewnętrznego i związana była z przeciwstawianiem się atakom kusiciela.

## Podsumowanie

Kult świętego Szczepana w Hipponie rozwinął się w czasach Augustyna głównie na skutek sprowadzenia relikwii tegoż męczennika i zbudowania ku jego czci osobnej kaplicy. Wpłynęły na niego również cuda i uzdrowienia, jakie dokonywały się za jego wstawiennictwem. Biskup Hippony nie tylko stał się ich świadkiem, nie tylko zabiegał o zachowanie relacji z tychże zdarzeń dla potomnych, lecz również starał się duszpastersko wykorzystać te fakty.